cutienti colla submittere. Sic, inquit, placate ventos, sic in maria libamina fundite; tempestas quae propter me saevit contra vos, me moriente sedabitur.

13. *Et remigabant viri ut reverterentur ad aridam et non valebant quia mare ibat et intumescebat super eos.* LXX: *Et conabantur viri ut reverterentur ad terram et non poterant quia mare ibat et insurgebat magis contra eos.* Protulerat propheta contra se sententiam, sed illi cultorem audientes Dei manus inicere non audebant, propterea nitebantur reverti ad aridam et effugere discrimen ne sanguinem funderent, magis volentes perire quam perdere. O rerum quanta mutatio! populus qui *servierat Deo* (Dt. 10, 12) dicit: *Crucifige, crucifige* (Lc 23, 21) talem. Istis imperatur ut occidant, mare furit, tempestas iubet et proprium periculum neglegentes de aliena salute solliciti sunt. Quamobrem et LXX *παρεβιάζοντο* inquirunt, id est vim cupiebant facere et naturam rerum vincere ne violarent prophetam Dei. Quod autem *remigabant viri ut reverterentur ad aridam*, putabant absque sacramento eius qui passurus erat posse navem de periculo liberari, cum Ionae submersio navis fuerat ^a relevatio.

14. *Et clamaverunt ad Dominum et dixerunt: Quaesumus, Domine, ne pereamus in anima viri istius et ne des super*

a. submersio A C G H L ^a, subversio Val f. t.; navis fuerit A C F G H L v.

spiritualise, angélise la créature humaine (Ep. 49 [Val. 48], 14, p. 374, 2): « purissimae et angelicae castitatis. » Le clerc sera pur pour garder l'Église vierge (Ep. 14, 8, p. 55, 7): « Clerici sponsam Domini sobria castitate conservant. » Cf. préf. de la traduction de Jérémie (P L 28, 847 C): « virginitate sua evangelicum virum Christi Ecclesiae dedicans. » Article peu important de D. DUMM, *S. Jerome and the theology of Virginity, The Benedictine Review*, Atchison (Kansas), Winter 1954, p. 28-35; cf. F. X. МУРАРНУ, *A Monument to St. Jerome*, 1952, p. 135-163 (E. P. БОРКЕ). — Sur la noyade, mort par excellence, noter que *nocere*, « tuer », a donné « noyer ».

1. *Colla submittere*. Sur le pluriel, J. MAROUZEAU, *Traité de stylistique appliquée au latin*, 1935, p. 209 (ou mieux 3^e éd. 1955). Cf. *mendacio colla submittam*, Ep. 112, 18, p. 388, 15. *In Jer.* 3, 12, p. 45, 19: *superbiae colla demitte*. *In Is.* 69, 3. P L 24, Val. 719: *reges... regis Christi fidei colla*

doit tendre le cou ¹ au bourreau. Allez, dit-il, apaisez les vents, versez dans la mer les libations: la tempête, qui sévit à cause de moi contre vous, par ma mort sera calmée.

I, 13. Et les matelots ramèrent pour regagner terre, et ils n'y arrivaient pas, car la mer allait grossissant de plus belle contre eux. LXX: Et les matelots s'efforcèrent de regagner le rivage et ils ne pouvaient pas, car la mer allait se révoltant plus fort contre eux.

Le prophète avait prononcé contre lui la sentence; mais eux, apprenant qu'il était un fidèle de Dieu, n'osaient porter la main sur lui. Ils s'évertuaient à regagner terre, à sortir de cette extrémité; ils se refusaient à verser le sang, aimant mieux périr que perdre. Quel changement ²! le peuple qui avait été le serviteur de Dieu, dit: Crucifie, crucifie-le. Eux, on leur ordonne de tuer, la mer est en fureur, la tempête commande, et les voilà qui oublient leur propre péril pour ne penser qu'à sauver autrui. De là l'expression des LXX: *parebiazonto*, ils voulaient faire force de rames et vaincre la nature, pour ne pas outrager le prophète de Dieu. Si les matelots ramaient pour regagner terre, c'est qu'ils pensaient pouvoir délivrer le navire du danger sans tenir compte de ce que représentait celui qui devait souffrir — tandis que Jonas à la mer, ce serait le navire maître de la mer.

I, 14. Et ils implorèrent le Seigneur et dirent: « Nous vous demandons, Seigneur, de ne pas périr pour la vie de

submittant. Ici, 3, 6: pro (Christo) cervicem gladio flecteret. — Cf. *In Ez.* 5, 11; *II, 4; 48, 10*. P L 25, 55 A, 99 C, 483 C.

2. *O rerum quanta mutatio!* Mouvement d'éloquence. Jérôme s'est moqué en 383 (C. *Helv.* 16. P L 23, Val. 224 B) d'une exclamation analogue: « Taceo ridiculum exordium: O tempora, o mores! », parce que c'est un plagiat maladroit de Ciceron, *De signis* 25, 56; *In Catil.* 1, 2; *Pro Deiotaro*, 31 (coll. Budé, *Discours*, t. 5, p. 38; t. 10, p. 6; t. 18, p. 116); cf. SAINT AUGUSTIN, *C. Julianum Pelagianum*, 6, 11, 34. P L 44, 841. JÉRÔME lui-même s'était écrié un peu avant (13, Val. 218 B): « O furor caecus et in proprium exitium mens vesana! » Il use volontiers du vocatif o: *In Naum*, 9 fois, *In Abac.* 7, *In Soph.* 8. Aimait-il le « O mysteria, o mores! » d'Ambroise? (*De virginibus*, 1, 15. P L 16, 193 A, éd. de 1845).

Jonas.

nos sanguinem innocentem quia tu Domine sicut voluisti fecisti. LXX : Et clamaverunt ad Dominum et dixerunt : Nequaquam Domine ne pereamus propter animam viri huius et non des super nos sanguinem iustum ; tu enim Domine sicut voluisti fecisti. Grandis vectorum fides : periclitantur ipsi et pro alterius anima deprecantur. Sciunt enim peiorem mortem peccati esse quam vitae. Et ne des, inquiunt, super nos sanguinem innocentem. Contestantur Dominum ut quodcumque facturi sunt non sibi reputetur et quodammodo dicunt : Nolumus interficere prophetam tuum, sed iram tuam et ipse confessus est, et tempestas loquitur quia tu Domine sicut voluisti fecisti ; voluntas tua expletur per nostras manus. Nonne nobis videtur nautarum vox Pilati esse confessio qui lavat manus suas et dicit : Mundus sum ego a sanguine viri huius (Mt. 27, 24). Nolunt Christum perire gentes, innocentem sanguinem protestantur. Et Iudaei dicunt : Sanguis eius super nos et super filios nostros (Mt. 27, 25). Et ideo si levaverint manus, non exaudientur quia plenae sunt sanguine (Is. 1, 15). Quia tu Domine sicut voluisti fecisti : quod nos suscepimus, quod turbo consurgit, quod venti saeviunt, quod mare suscitatur in fluctus, quod proditur sorte fugitivus, quod indicat quid fieri debeat, tuae est Domine voluntatis ; tu enim sicut voluisti fecisti. Unde et Salvator dicit in psalmo : Domine, ut facerem voluntatem tuam volui (Ps. 39, 9).